îmbinînd priceperea
cu intuiţia organizatorului stăpîn
pe realitatea imediată, Nicolae
Ivan şi-a adus contribuţia la so
luţionarea sus-numitelor proble
me, îndeosebi la zidirea Cate
dralei, cînd „a dezvoltat un zel
vrednic de toată lauda“. Cînd
s-a pus piatra fundamentală a
Catedralei (5/18 august 1902), în
dată după mitropolit, Nicolae
Ivan a spus semnificativa lo
zincă: „Vecinie să fie scut tare
pentru credinţa şi limba noas
tră". De numele asesorului N.
Ivan se leagă şi achiziţionarea
clădirii „Habermann“, devenită
hotelul „Europa“, azi „Bulevard“.
Concomitent cu funcţia de con
silier arhiepiscopesc, N.